АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА БОРОДИНО

КРАСНОЯРСКОГО КРАЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

г. Бородино

07.04.2010
№ 221

Об обеспечении мер пожарной

безопасности в весенне-летний

пожароопасный период 2010 года

С наступлением весенне-летнего пожароопасного периода возрастает число пожаров и тяжесть последствий от них. Наиболее пожароопасные месяцы – апрель и май. Это связано как с нарушением требований пожарной безопасности при сжигании мусора на приусадебных участках, так и с неосторожным обращением с огнем в лесных массивах.

С целью обеспечения пожарной безопасности на территории города при наступлении весенне-летнего пожароопасного периода, снижения тяжести последствий от пожаров и во исполнение статей 19,21,25,26,30 Федерального закона от 21.12.1994 № 69-ФЗ «О пожарной безопасности», статей 6, 63 Федерального закона от 22.07.2008 № 123-ФЗ «Технический
 регламент о требованиях пожарной безопасности», на основании Устава города

ПОСТАНОВЛЯЮ:

1.  Утвердить план основных мероприятий обеспечения пожарной безопасности в весенне-летний пожароопасный период 2010 года на территории города Бородино (Приложение № 1).

2. Руководителям предприятий, организаций, учреждений города (в части их касающейся) подготовить и провести комплекс организационных и практических мероприятий по снижению риска пожаров и гибели людей, повышению уровня защиты подведомственных территорий от пожаров.

3. Контроль за исполнением постановления возложить на первого заместителя главы города  В.К. Вершкова.

4. Постановление вступает в силу со дня его подписания и подлежит опубликованию в газете «Бородинский вестник».

Глава города Бородино                                                                    А.Н. Борчуков

Дружинин  3-31-24

Приложение № 1

к  постановлению администрации города Бородино

от 07.04.2010 № 221

План

основных мероприятий обеспечения пожарной безопасности

в весенне-летний пожароопасный период 2010 года

на территории города Бородино

№

п/п
Наименование мероприятий
Срок исполнения
Ответственный исполнитель

1
Разработка планов мероприятий по обеспечению пожарной безопасности

в весенне-летний пожароопасный период
До 20.04.2010
Руководители организаций, предприятий, учреждений города

2
Создание минимизированных полос на территориях опасных объектов, свалки бытовых отходов
Не позднее 15.05.2010
Руководители объектов

3
Проведение проверки противопожарного инвентаря, первичных средств пожаротушения, пожарных гидрантов, пожарных водоемов
До 15.05.2010
Руководители организаций, предприятий, учреждений города

4
Организация контроля проведения занятий в рамках пожаротехнического минимума со специалистами выполняющими работы повышенной пожарной опасности
В течение всего периода
Руководители организаций, предприятий, учреждений города

5
Проведение профилактических и ремонтных работ (где необходимо) систем противопожарного водоснабжения, теплогенерирующих устройств, электроснабжения
До 15.05.2010
Руководители организаций, предприятий, учреждений города

6
Обеспечение надежной связи пожароопасных объектов с ГУ «ПЧ-30» ГПС МЧС России по Красноярскому краю
В течение всего периода
Руководители пожароопасных объектов

7
Оснащение мест общего пользования первичными средствами пожаротушения и противопожарным инвентарем
До 01.05.2010
Руководители организаций, предприятий, учреждений города

8
Изготовление (обновление) стендов по пропаганде мер пожарной безопасности
До 15.05.2010
Руководители организаций, предприятий, учреждений города

9
Проведение занятий со школьниками, детьми дошкольного возраста о правилах пользования открытым огнем в лесу, других местах с наличием горючих веществ и материалов, включая территорию города
До 25.05.2010
Отдел образования, руководители общеобразовательных, дошкольных учреждений города

10
Усиление контроля по предупреждению пожаров и оказанию необходимой адресной помощи пенсионерам и социально-незащищенным семьям
В течение всего периода
Управление социальной защиты населения

11
Усиление контроля за обеспечением пожарной безопасности жилого фонда. Проводить ведомственные проверки правил соблюдения гражданами требований пожарной безопасности
В течение всего периода
ООО «Ваш Управдом»

ООО «БКЖКУ»

12
Уборка сухой травы, опавших листьев на подведомственной территории
До 15.05.2010
Руководители организаций, предприятий, учреждений города

13
При наступлении сухой погоды запретить разведение костров на территории города, приусадебных участках
В течение всего периода
Администрация города

14
Организация публикаций в средствах массовой информации материалов о соблюдении мер пожарной безопасности
В течение всего периода
Газета «Бородинский вестник»,

Телестудия филиала ОАО СУЭК-Красноярск «Разрез Бородинский»

15
Проверка чердаков, подвальных помещений, произвести их очистку от горючих материалов, закрытие на замки входных дверей и чердачных люков. Провести проверку и при необходимости ремонт внутридомовых электросетей
До 15.05.2010
ООО «БКЖКУ»

16
Обеспечение свободного проезда пожарной техники к зданиям, источникам противопожарного водоснабжения
До 01.05.2010
Руководители организаций, предприятий, учреждений города

17
Подготовка, проведение заседаний комиссии по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности (КЧС и ПБ) по вопросам:

17.1
О противопожарном состоянии особо важных, пожаро-взрывоопасных объектов экономики, медицинских, общеобразовательных и культурно-зрелищных учреждений, муниципального и частного жилого фонда
До 25.04.2010
Председатель КЧС и ПБ, члены КЧС и ПБ

17.2
О результатах работы по подготовке к весенне-летнему пожароопасному периоду
До 15.05.2010
Председатель КЧС и ПБ, члены КЧС и ПБ

17.3
О соблюдении руководителями предприятий, организаций, гражданами требований пожарной безопасности и выполнении предписаний, постановлений и иных законных требований по обеспечению пожарной безопасности
До 10.06.2010
Председатель КЧС и ПБ, члены КЧС и ПБ

17.4
Об установлении особого противопожарного режима на территории города
В случае повышения пожарной безопасности
Председатель КЧС и ПБ, члены КЧС и ПБ

18
Информирование населения о принимаемых мерах, проводимых мероприятиях по защите населения и территории города, соблюдение мер пожарной безопасности
В течение всего периода
Администрация города